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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je zpřehlednění a analyzování výchovného působení a práce

s mládeží ve sborech dobrovolných hasičů, a to v kontextu hledání možností

preventivní a výchovné práce na lokální úrovni. Práce je rozdělena na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části jsou zpracovány základní teoretické poznatky

týkající se obecné formy, pravidel a způsobů vedení mládeže ve volném čase, budou

komparovány názory na výchovnou a preventivní práci. Dále práce představuje sbory

dobrovolných hasičů obecně i ve smyslu práce s mládeží. Další kapitola je věnována

organizaci sborů a mládeže v těchto sborech. Praktická část zkoumá zejména počty

mladých členů sboru, jejich vývoj v čase, autor mapuje a popisuje provozované aktivity,

jejich četnost, jejich zaměření na prevenci a výchovu a formy spolupráce s jinými

výchovnými a vzdělávacími organizacemi a institucemi ve vybraných sborech v Praze

a středních Čechách.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to clarify and analyze the effect of educational and youth work

in the volunteer fire brigade, in the context of the search for possibilities of preventive

and educational work at the local level. The work is divided into theoretical and

practical parts. The theoretical part presents the basic theoretical knowledge of

general forms, rules and methods of youth in their free time, it compares the views on

the educational and preventive work. The thesis presents the volunteer fire brigade in

general and in terms of youth work. Another chapter is dedicated to the organization

of churches and youth in these churches. The practical part examines especially the

number of young members of the congregation and their evolution in time, the author

describes and discusses operating activities, their frequency, their focus on prevention

and education and forms of cooperation with other pedagogical and educational

organizations and institutions in selected wards in Prague and central Bohemia.
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ÚVOD

O nutnosti ovlivňovat, řídit a spravovat volný čas dětí a mládeže, ať už profesionálně

pedagogicky, nebo „pouze” rodičovsky, nemůže být sporu. Je paradoxem, že právě

v dnešní postmoderní době, která nabízí výrazná ulehčení, nezbývá mnohým dospělým

na volný čas svých dětí prakticky žádný čas vlastní. Uspokojivé může být, že tato

situace je poměrně úspěšně kompenzována existencí desítek volnočasových

a zájmových spolků a organizací, které nabízejí nespočet rozmanitých aktivit prakticky

pro všechny věkové kategorie dětí a mládeže.

Nejen ve větších městech a v jejich blízkosti může ovšem být orientace v nabídce

a kvalitě volnočasových organizací výrazně technicky i časově náročná. Právě zde může

být místo pro sociálního pedagoga působícího například na určité základní škole. Aby

mohl sociální pedagog kvalitně a odpovědně jakoukoliv aktivitu doporučit, musí mezi

jeho kompetence nutně patřit orientace v oblasti nabídky a kvality volnočasových

organizací minimálně v místě jeho působnosti.

Velmi specifickou volnočasovou aktivitou je členství a práce ve sborech dobrovolných

hasičů. Nejen v Čechách, ale i v mnoha dalších zemích je tato činnost ve společnosti

velice rozšířena a historicky zakořeněna. Není výjimkou, že ve sborech působí celé

rodiny od nejmenších až po seniory a takové členství velice často bývá záležitostí na

celý život.

Právě na činnosti a práci s dětmi a mládeží v tak zvaných "Mladých hasičích" je

zaměřená tato práce. V teoretické části je čtenář rámcově seznámen s pojmem volný

čas dětí, s jeho řízením a pedagogickým ovlivňováním. Dále popisuje historii

a současnou funkci a provoz sborů dobrovolných hasičů a organizaci práce s dětmi

a mládeží uvnitř těchto sborů.

Cílem empirické části je prozkoumat členskou základnu zejména s ohledem na počet

členů a jejich věk a získat přehled o aktivitách nabízených a provozovaných těmito

sbory pro děti a mládež.

Jako druhý cíl výzkumu je rámcové zmapování reálné funkčnosti mladých hasičů uvnitř

sborů a vzájemné spolupráce s jinými volnočasovými, vzdělávacími, správními a dalšími

organizacemi.
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Další cíl výzkumu bude zjišťovat subjektivní názory respondentů na vhodnost činnosti

jako volnočasové aktivity z hlediska výchovného působení na děti a mládež.

Ambicí této práce je být určitou pomůckou, nebo manuálem chceme-li, nejen pro

sociálního pedagoga. Pomůže seznámit čtenáře s určitou volnočasovou aktivitou

a přinést nové informace, které může využít nejen při výkonu své praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOLNÝ ČAS

1.1 Vymezení pojmu

Definic volného času existuje celá řada. Jednoduše a každému srozumitelně můžeme

pojmenovat volný čas jako čas, ve kterém se jedinec rozhoduje sám, jakými činnostmi

jej naplní. Je to doba po odečtení doby nezbytné k práci (či učení), nutné péči o sebe,

splnění povinností v rodině.(Kolář, 2012, s. 162). Průcha, Mareš, Walterová vymezují

volný čas jako čas, s kterým může člověk nakládat podle svého uvážení a na základě

svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby včetně

spánku (2003, s. 274).

Přesným opakem volného času je tzv. sféra povinností. To je doba, do které patří

činnosti, které člověk musí vykonávat bez ohledu na to, jestli mu jsou nepříjemné, či

příjemné. Jde zejména o povinnosti v zaměstnání a v souvislosti s ním. U dětí je to

vyučování a veškeré povinnosti s ním související. Mezi sféru povinností zahrnujeme

také péči o domácnost, o rodinu, uspokojování a zajišťování biologických potřeb

a všechny ztrátové časy s tím spojené (Pávková 2014).

Tak jako vše i pojem volný čas prochází určitou progresí. S vývojem člověka získává

volný čas stále více prostoru v jeho životě. V průběhu dějin lidé zjišťují, že je nejenom

možné, ale beze sporu nutné volný čas ovlivňovat, plánovat a využívat tak, aby člověku

přinášel co možná nejvíce prospěšného do života.

1.2 Různé pohledy na volný čas.

Z hlediska dnešní doby se volný čas hodnotí primárně z pěti pohledů. Jejich přehled

nabízí Pávková (2002). Na prvním místě je pohled ekonomický. Ten porovnává možné

výnosy proti investicím, které musí společnost do zařízení pro volný čas vložit. To lze

vyjádřit jednoduchým příkladem. Odpočatý člověk je z pravidla výkonnější

a produktivnější. Světově se z volného času stalo průmyslově největší a nejdynamičtější

odvětví. Nezřídka ovšem tento růst bývá na úkor socializačních a vzdělávacích kvalit.

11

Hledisko sociologické a sociálně-psychologické sleduje zejména schopnost

volnočasových aktivit kultivovat a vytvářet kvalitní mezilidské vztahy.

Další pohled je pohled politický. Ten se zabývá především jakým způsobem a jakou

mírou stát skrze své orgány zasahuje do volného času obyvatel, převážně jak školská

soustava věnuje pozornost volnočasovým zařízením.

Čtvrtý, zdravotně-hygienický pohled, se zaměřuje zejména na skutečnost, jak může

volný čas ovlivňovat zdravý tělesný a duševní vývoj člověka. Pozornost se věnuje

převážně dennímu režimu, hygieně duševního života, hygieně prostředí i sociálních

vztahů a výkonnostní křivky člověka.

Poslední, stejně důležité, je hledisko pedagogicko-psychologické. Zde je zásadní důraz

na věkové a individuální zvláštnosti ve volném čase a jejich respektování. Dále zjišťuje,

jestli a jakým způsobem volný čas přispívá k uspokojení biologických a psychologických

potřeb člověka.

1.3 Historie

Z různých pramenů je zřejmé, že volný čas, alespoň z malé části takový jak ho známe

a definujeme v dnešní době, byl v minulosti prakticky výlučně doménou dětí. i ty byly

ovšem v často velmi nelehkých časech nuceny již od útlého mládí lovit, pracovat se

svými rodiči na polích či pastvinách a podílet se tak na zajištění obživy pro celou svou

rodinu. Jistá změna přicházela se zimním obdobím. V tu dobu, díky dlouhým večerům,

bylo možné pro všechny trávit část svého času hrou, různým druhem oslav a rituálů

nebo prostým vypravováním si. Prostě tak, jak každý sám chtěl.

Prakticky až do devatenáctého století byl volný čas dětí ovlivňován především rodinou

a vrstevnickými skupinami převážně podle místních zvyků a obyčejů.

Až s proměnou životního stylu obyvatel spojeného převážně s rostoucí průmyslovou


[…]


jaře.

Nějaké kulturní akce? Čarodějnice například?

Ty my jako organizujeme. Čarodějnice, Dětský den, dělaly jsme Mikulášskou, děláme

odpoledne s hasiči právě ve školní družině. My bychom to bývaly dělaly ve škole, ale

tím, že to máme vázané grantem, na který žádáme Magistrát a tam je předepsané, že

to musí být v odpoledních hodinách, tak to děláme pro družinu. Do školek jezdíme

dělat prevenci. Školky Zbraslavský jezdí sem k nám, takže pro ty máme připravený

program prevence, učí se oblíkat hasiče, záchranáře a tak různě. Jmenuje se to, jestli

vám to něco říká, Domeček rizik záchranného kruhu. To je karlovarská firma, která se

takhle specializuje na integrovaný záchranný systém a dělá pro předškolní a školní děti

celý vzdělávací systém. Dostaly jsme od nich učební texty a i máme od nich zapůjčený

ty domečky rizik, udělaly jsme si na to nějaký prezentační program, s kterým v těch

školkách a na tom prvním stupni toto předvádíme. Je to, jak bych to řekla, amatérské,

ale já si myslím, že na té úrovni na které to děláme, to bohatě stačí. Nejvíc se dětem

líbí, když s nimi jezdíme zalévat. Když je sucho, zaléváme Zbraslav. To je zaručeně

nejlepší tréning z celého roku.

Můžete vyzvednout nějaké úspěchy nebo významné události?

Tak máme třetí místo z krajského kola dorostu, děti jsou docela šikovné v uzlování.

Jako nějaké medaile máme, ale my nějak nejedeme na vítězství, my jedeme na to, aby

to byla parta dětí, která je schopná se na sebe spolehnout a nějak společně fungovat.

My to nebereme na vrcholové úrovni a ani jsme se o to nijak nesnažily a tím že máme

ty děti maličký tak - ti dorostenci jsou docela našláplí, že jsou šikovný, ale s těmi

malými ještě ani letos, myslím si, že nemáme šanci, že jsou ještě moc malý.

Ještě mi řekněte instituce, se kterýma váš sbor spolupracuje, potažmo které se podílejí

přímo na provozu sboru.

My dostáváme peníze na provoz jednotky z Magistrátu, a pokud je jednotka ochotná

nás něčím vybavit, tak nás vybaví. Jinak ne a nemáme šanci dosáhnout na žádnou

evropskou dotaci, protože Praha nemá možnost. Ale zase jako Magistrát pro nás

vypisuje granty v oblasti volného času dětí a mládeže na území hlavního města Prahy,

takže tam každoročně žádáme na ty velké akce. Dříve jsme dostávaly na víc akcí, ale

oni to teďka omezili tak, že to jsou akce jen nad sto dětí, takže to jsou ty velké, které

tady děláme, čarodějnice a tak a právě na ty žádáme granty.

Ted mi řekněte, jakým způsobem má podle vašeho názoru členství v mladých hasičích

vliv na děti a mládež z hlediska výchovy a vzdělávání.

No, mělo by mít, že jo, jinak by to bylo o ničem. V každém případě je snad naučíme

trochu poslouchat, snad je naučíme trochu nějaké kázni a sebekázni, určitě se naučí

hýbat, protože to musím říci, že když jsme teďka na podzim začaly chodit do tělocvičny,

tak to byla jedna velká katastrofa. Jako nějaké sedy lehy u žebřin, nebo shyby to vůbec.

Teďka po třech měsících si myslím, že jsou na tom docela dobře. Takže aby byly

schopný se alespoň hýbat, a určitě se toho spousta naučí. Myslím si, že jako když jsou

šikovný, tak leckterého hasiče ty větší děti svými znalostmi jsou schopné strčit do

kapsy. Oni tím, že se musí učit na ten Plamen a potom v dorostu mají i testové otázky

z oblasti požární ochrany, tak když to tady občas zkouší na kluky z jednotky, tak koukají.

Jo, oni opravdu se musí naučit spoustu věcí. Mají okruhy, které každoročně vyhlásí

ústředí hasičů, z těch ty dorostenci na každé soutěži píšou test, a jako není to nic až tak

jednoduchého. Oni mají legislativu, mají zdravovědu, mají historii hasičstva, mají

požární ochranu. i děti, vlastně už na tom závodu požárnický všestrannosti, musí umět

topografické značky, musí umět uzlovat, musí umět požární ochranu ve smyslu, že musí

umět přiřadit, čím co se hasí, čím co se nesmí hasit, musí znát technický prostředky,

musí znát optický povely pro optickou signalizaci, to kolikrát ty hasiči ani po

čtyřicetihodinovém kurzu neumí. Vzájemná spolupráce. Musí se umět na sebe

spolehnout. Nesmí nikoho vyčleňovat z kolektivu, nesmí nikoho nechat na trati, nesmí

nikomu utéci, musí pomoci tomu nejslabšímu a musí prostě fungovat jako tým.

Které osobnostní a sociální vlastnosti jsou podle vás nejvíce rozvíjeny v mladých

hasičích?

To už bylo řečeno. My prostě nechceme individuality, nebo nechceme prostě hvězdné

dítě, které, já nevím, dá šedesátku za deset a potom se bude posmívat všem ostatním,

kterým to nepůjde. Mě se třeba nelíbí, já tím, že jezdím jako jedničkový rozhodčí na

dospělé i na dětské soutěže, tak ty špičkový týmy v uvozovkách fungují tak, že když se

jim nepodaří nabrat požární útok, tak zahodí savice a požární útok nedokončí. U nás by

za to děti dostaly pěkně zjebáno, když budu mluvit ošklivě, protože důležité je přece

uhasit oheň a dostat z ohně toho koho chci zachránit a ne se na to vykašlat. Takže u

nás nejedeme na mistrovské časy, ale na to, každou práci dokončit na nějaké úrovni a v

nějakém standardu.