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Formulace cíIů:

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

Naplnění cílů práce:

iiXtr!! cíle nejsou korektně formulovány

Xtrtrtr neodpovídá

xtn! nejsou podstatné

x!trtr neprovazane
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cíle práce naplněny xnntr nenaplněny
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přiměřený a jasný x!!!

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

lŽ3xntrn
x!trn
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Zvolené metodologické řešení:

Adekvátní použití v'ýzkumných metod, metodických postupů:
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odpovídá cílům práce XTN! neodpovídá cílům práce

zcela adekvátní

Způsob prezentace problému/tématu :

dostatečná

Propracovanost práce:

práce je ve všech svých částech
příměřeně propracovaná

Práce s odbornou literaturou:

výborná

Aktuálnost použitých zdrojů :

zdroje jsou aktuální

Zahraniční zdroje:

práce obsahuje relevantní zahraniční
zdroje

Relevance a validita zdrojů:

relevantní

neadekvátní

neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

nedostatečná

některé části práce nejsou dostatečně
dopracova né, dokončené
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xtntr nedostatečná (neod povídající)

Xtr!tr zdroje nejsou aktuální

!!!x práce neobsahuje zahraniční zdroje

x!!! nerelevantní

Citační norma:

zcela dodržena xn!! nedodržena
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Stylistická vyspělost:
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odpovídá úrovni odborného stylu

Gramatická úroveň:

neobsa huje gramatické chyby

odborný iazyk:
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používá výborně xnn!
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xnn! neodpovídá sta noveným požadavkům

obsahuje XTtrtr neobsahuje

Xtrtrtr nevyhovující

vyhovující XtrNtr nevyhovující
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neodpovídá požadované úrovni

obsahuje velké množství
gramatických chyb

nepoužívá

odpovídá

požadované náležitosti:Práce obsahuie

Grafická úroveň práce:

vyhovující

Struktura a členění práce:

Autor ve svém výzkumu poukazuje na velký zájem o práci dětíve sdruženímladých hasičů. Lze vypozorovat
jinou skladbu dětía jiné podmínky k práci ve sborech v Praze a v okolních sídlech?
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Velmi dobře

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

Datum: Podpis vedoucí/ho práce:
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